
 D.P. n.499/Serv.1°/S.G. 
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L  P R E S I D E N T E
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del titolo II

della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei

Dipartimenti regionali  ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo

2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18 gennaio  2013,  n.  6  e

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO l'art. 330 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, come modificato dall'art. 1 del D.P.R. 16

aprile 2013, n. 68, che pone in capo ai Presidenti delle Regioni e delle Province autonome

di Trento e Bolzano il potere di costituire le Commissioni Mediche locali per l'accertamento

dell'idoneità alla guida di minorati fisici e di nominare i Presidenti presso i Servizi delle

Aziende Sanitarie Locali che svolgono funzioni medico legali;

CONSIDERATO che il Presidente della Commissione Medica Locale,  ai sensi dell'art.  330, comma 3, del

D.P.R. n.  495/1992 e successive modifiche ed integrazioni, è nominato nelle persona del

responsabile del Servizio sanitario locale che svolge funzioni in materia medico-legale;

PRESO ATTO inoltre  che,  nel  caso  in  cui  l'accertamento  dei  requisiti  fisici  e  psichici  sia  richiesto  da

disabili sensoriali o da mutilati e minorati fisici per minorazioni anatomiche o funzionali a

carico  degli  arti  o  della  colonna  vertebrale,  la  Commissione  in  argomento  può  essere

integrata, ai sensi dell'art. 330, comma  5, del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495,  tra l'altro,

da  un  dipendente  della  Direzione  generale  della  motorizzazione  del  Dipartimento  per  i

trasporti, la navigazione ed i sistemi informativi e statistici;

VISTA la nota prot. 0071553 del 12 maggio 2020  con la quale il Direttore Generale FF dell'A.S.P.

di  Agrigento,  nel  comunicare  che  presso  la  stessa  Azienda  risulta  già  costituita  la

Commissione medica per la verifica della idoneità alla guida di minorati fisici, chiede la

nomina del Presidente nella persona del Dott.  Ignazio Tavormina e dei componenti effettivi

e  supplenti,  questi  ultimi  individuati  con  nota  prot.  44765  del  6  settembre  2019  del

Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti rispettivamente nelle persone



D.P. n.499/Serv.1°/S.G. Pag. 2

dell'Ing. Filippo Collura,  e dell'Arch. Maria Teresa Russotto;

 VISTA la  successiva  nota  prot.  99274  del  2  luglio  2020,  pervenuta  in  riscontro  a  nota   prot.

19697/Serv.1°  del  16  giugno  2020  con  la  quale  il  Direttore  Generale  FF  dell'Azienda

medesima  a  supporto  della  richiesta  nomina  del  Presidente  della  Commissione  Medica

Legale e dei componenti del Dipartimento infrastrutture,  mobilità e trasporti ha trasmesso,

tra l'altro,  i  seguenti  atti:certificazione dell'A.S.P. di  Agrigento prot.  9909 del 25 marzo

1998  dalla  quale  si  rileva  che  il  Dott.  Ignazio  Tavormina  esercita  le  funzioni  di

Responsabile dell'Ufficio Medico Legale dell'ASP di Agrigento, giusta delibera n. 1167 del

17 giugno 1995;

 determinazione dirigenziale A.S.P.  n. 1376 del 28 marzo 2019  dalla quale si rileva che

la Commissione medica locale dell'A.S.P. di Agrigento è stata costituita con delibera del

Direttore generale del Ministero dei Trasporti di concerto con il Ministero della Sanità n.

235  del  3  febbraio  1994;  che  il  Presidente  della  Commissione  Medica  Locale  è  stato

nominato con delibera n. 260 del 4 settembre 1995; che la Commissione risulta  in ultimo

rinnovata con delibera n. 89 del 20 febbraio 2008; 

RITENUTO di  dovere  procedere,  in  seno  alla  Commissione  Medica  Locale  per  l'accertamento  dei

requisiti psicofisici per la guida dei veicoli a motore,  costituita presso l'Azienda Sanitaria

Provinciale di Agrigento,  ai sensi   dell'art.  330 del citato D.P.R. 495/1992, e successive

modifiche ed integrazioni, alla individuazione del Presidente e di un componente effettivo e

di un supplente, in rappresentanza del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei

Trasporti;

DECRETA

ART.1

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell'art. 330 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive

modifiche  ed  integrazioni,  il  Dott.  Ignazio  Tavormina,  Dirigente  medico  di  ruolo  dell'Azienda  Sanitaria

Provinciale  di  Agrigento  e  responsabile  U.O.S.  Medicina  Legale  presso  il  Distretto  di  Sciacca,  quale

Responsabile  dell'Ufficio  Medico  Legale,  è  nominato  Presidente  della  Commissione  medica  locale  per

l'accertamento dei requisiti psicofisici per la guida dei veicoli a motore nei riguardi dei soggetti appartenenti

alle categorie di cui all'articolo 119, comma 4, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.

Il Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, in seno alla Commissione Medica

Locale di Agrigento, ai sensi dell'art. 11, lett. c) del D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e del D.P.R. 459/1992 sarà

rappresentato dall'Ing. Filippo Collura, componente effettivo e dall'Arch. Maria Teresa Russotto, componente

supplente.



D.P. n.499/Serv.1°/S.G. Pag. 3

ART. 2

Il presente decreto, che non comporta oneri di spesa a carico del bilancio regionale, sarà pubblicato per

estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sarà notificato all'Azienda sanitaria provinciale di

Agrigento  e  per  conoscenza  all'  Assessorato  regionale  della  Salute  ed  all'Assessorato  regionale  delle

Infrastrutture e della Mobilità.

Palermo, lì 04   SET  .2020

                                                                                                 Il Presidente
                                                                                 Firmato:  MUSUMECI 


	R E G I O N E S I C I L I A N A

